SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 201110  CADERNO 2

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247342

Modalidade: Registro de Preços
Número: 42/2011
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS DO COMPONENTE ESPECIALIZADO DA
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, RELACIONADOS COM DIVERSAS
ÁREAS E ESPECIALIDADES, CONSTANTES NA PORTARIA 2981/09
GM/MS E SUAS ATUALIZAÇÕES, REFERENTE À PROGRAMAÇÃO
DE CONSUMO 2010/2011 DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA, REFERENTES A ITENS FRACASSADOS NO PREGÃO
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/SESPA/2011,
CONFORME AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E
SEUS ANEXOS.
Entrega do Edital: Os interessados poderão retirar o edital nos
sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e
www.saude.pa.gov.br.
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4869 ou
através do email cpl@sespa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS
FERREIRA
Local de Abertura: No site: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/07/2011
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10303118626130000       339030    0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

HOMOLOGAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICANº 001/
SESPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247362
OBJETO: Credenciamento de pessoas jurídicas para prestação
de serviços de consultas e exames oftalmológicos nos municípios
selecionados no Projeto Olhar Brasil.
EMPRESA CREDENCIADA:
VHP DOS SANTOS & CIA LTDA:  CNPJ Nº 09.196.140/0001-
51
Belém (Pa), 17 de Junho de 2011.

Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247363

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 54/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (APARELHO DE
ULTRASONOGRAFIA), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO
MUNICIPIO DE PORTO DE MOZ
Entrega do Edital: Www.comprasnet.gov.br
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com
o pregoeiro responsável através do tel. (91) 4006-4869 ou
através do email cpl.sespa@gmail.com
Responsável pelo certame: Claudio dos Santos Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/07/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do
Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       449052 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247448

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 1149/16.05.2011, QUE
HOMOLOGOU O ESTAGIO PROBATORIO DO SERVIDOR
MARCELO FERREIRA DE SOUZA, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: MATRÍCULA Nº 52197202/1
LEIA-SE: MATRÍCULA Nº 57197202/1
PUBLICADO NO DOE DE N° 31.929/03.06.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
10.06.2011

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247386
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 45/2011
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
9.000 LATAS DE FÓRMULA INFANTIL OBJETIVANDO GARANTIR
O INSUMO AOS RECEM NASCIDOS EXPOSTOS AO HIV NOS
PRIMEIROS 06 MESES DE VIDA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o
pregoeiro responsável através do fone (91) 4006-4869
Responsável pelo certame: Claudio dos Santos Silva

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/07/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10301118626110000       339039   0149001946          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247407

Dispensa: 10/2011
Data: 17/06/2011
Valor: 20.739,90
Objeto: PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA
TRATAMENTO DE DIABETES, PARA O CUMPRIMENTO DE DECISÃO
JUDICIAL, COM JUNTADA DOS PROCESSOS PARA ATENDIMENTO
DOS PACIENTES PORTADORES DE DIABETES.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratificação: 17/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10303118626130000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: Q SAAN, Bairro: Zona Industrial, 665
CEP. 70632-300 - Brasília/DF
Telefone: 6138789900 Nome: HOSPIFAR INDUSTRIA E
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: R 3, Bairro: Setor Morais, 975
CEP. 74620-385 - Goiânia/GO
Telefone: 6232693500 Nome: HOSP LOG COMERCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: St SPMS II, Bairro: Zona Industrial, S/N
CEP. 71200-000 - Guará/DF
Telefone: 8120282000
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247275

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 51/2011
Objeto: Aquisição de Material de Informática (Nobreak´s), para
atender as necessidades do Núcleo de Tecnologia de informação
e informática em Saúde (NTIIS), conforme condições e
especificações estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Observação: Horário de Brasíla - DF
Responsável pelo certame: Lannara Nascimento Santos
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 04/06/2011
Hora da Abertura: 08:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10122012545340000       449052    0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247184

PORTARIA: 1000
Objetivo: REALIZAR SUPERVISAO E ACOMPANHAMENTO DO
PLANO ESTUDAL DE CONTROLE DA DENGUE NO MUNICIPIO DE
ORIXIMINA. FONTE: 0349001435.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ORIXIMINA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571907271/ALINE DE PAULA CARNEIRO DA SILVA (XX) / 4.5
diárias (Completa) / de 02/05/2011 a 06/05/2011
31572101/ANA CARMEN ATAIDE SIQUEIRA (XX) / 4.5 diárias
(Completa) / de 02/05/2011 a 06/05/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247224

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 52/2011
Objeto: Contratação de empresa para Execução dos serviços
de Telemedicina na Especialidade de Eletrocardiografia, com
locação de Equipamentos de Eletrocardiográfos por um período
de um (1) ano. Com limite de 40 (quarenta) exames de
eletrocardiograma mensal, para atender as necessidades dos
pacientes das Unidades de Urgência e Emergência do Estado
do Pará, por doze meses, conforme condições e especificações
estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Horário de Brasília- DF
Responsável pelo certame: Lannara Nascimento Santos
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/07/2011
Hora da Abertura: 10:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302118526100000       339039    0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247220

PORTARIA: 1024
Objetivo: PARTICIPAR NA ELABORAÇÃO DO PROJETO,
CAPTAÇÃO DE RECURSOS E ORGANIZAÇÃO DO EVENTO: ERONG
- ENCONTRO REGIONAL DE ONG/AIDS NA CIDADE DE BOA
VISTA/RO.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
RONDÔNIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/MARIA AMUJACI MACHADO BRILHANTE (XX) / 1.5 diárias
(Completa) / de 24/05/2011 a 25/05/2011
51488391/MARIA DE FATIMA CORDEIRO (XX) / 1.5 diárias
(Completa) / de 24/05/2011 a 25/05/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247205

PORTARIA: 1013
Objetivo: IMPLANTAR NOVO SISTEMA MAGNÉTICO DO B.P.A. E
REALIZAR CAPACITAÇÃO E RECICLAGEM AOS FUNCIONÁRIOS
DO 9° CENTRO REGIONAL PARA PRODUÇÃO DE B.P.A.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571947531/ADONAI CUNHA AIRES (XX) / 4.5 diárias (Completa)
/ de 02/05/2011 a 05/05/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247197

PORTARIA: 1012
Objetivo: PARTICIPAR COMO ORGANIZADORA E PALESTRANTE
NO TREINAMENTO “ATENÇÃO OBSTÉTRICA E NEONATAL
HUMANIZADA”, QUE ACONTECERÁ NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM./PA - Brasil<br
Servidor(es):
58578992/MICHELE MONTEIRO SOUSA (XX) / 11.5 diárias
(Completa) / de 09/05/2011 a 11/05/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246969

CORRIGIR NA PORTARIA N°618/ 10.06.2011, PUBLICADO NO
DOE DE N°31.936 DE 14.06.2011. QUE REMOVEU O SERVIDOR
PAULO SERGIO MESCOUTO DA SILVA, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: UNIDADE DE SAÚDE PEDREIRA.
LEIA-SE: CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA.
ERRATA
CORRIGIR NA PORTARIA N°585/ 03.06.2011 QUE LOTOU A
SERVIDORA EDNA MORAES BORGES, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: EDNA DE MORAES BORGES
LEIA-SE: EDNA BORGES ALVES
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 17.06.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS /
SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246971

PORTARIA: 1033
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES EDNEI CHARLES DA
CRUZ AMADOR E SUZANA GOMES DE LIMA, PARA REALIZAR
LEVANTAMENTO DO PROCESSO DE IMPLANTAÇÃO DE CUSTOS
NO HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUI.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/CORIOLANO SILVA MONTEIRO JUNIOR (XX) / 2.5 diárias
(Completa) / de 27/04/2011 a 29/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246980

PORTARIA: 1020
Objetivo: REALIZR VISITA TÉCNICA PARA REQUALIFICAÇÃO DO
HOSPITAL MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51052501/RITA DE CASSIA ARAUJO AMADOR (XX) / 1.5 diárias
(Completa) / de 27/04/2011 a 28/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU